

沈阳远大智能工业集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司 2020 年度财务报表包括 2020 年 12 月 31 日资产负债表，2020 年度利润表、2020 年股东权益变动表、2020 年度现金流量表。中审华会计师事务所（特殊普通合伙）已对其进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（审计报告见附件），为使各位董事能全面、详细地了解公司 2020 年度的经营成果和财务状况，现将 2020 年度财务决算的有关情况汇报如下，请审议。

公司 2020 年度实现营业收入 91,521.40 万元，同比增加 10,546.53 万元，增幅 13.02%；实现归属于母公司股东的净利润为 862.35 万元，同比增加 11,581.13 万元，增幅 108.05%。

一、简化的财务指标表

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	变动比率
营业收入	91,521.40	80,974.86	13.02%
利润总额	723.83	-10,350.90	106.99%
净利润	678.61	-10,881.48	106.24%
归属于母公司股东的净利润	862.35	-10,718.78	108.05%
经营活动现金流量净额	10,779.13	-3,781.81	385.03%
每股收益（元/股）	0.0083	-0.1027	108.08%
加权平均净资产收益率	0.66%	-8.14%	8.80%
资产负债率	37.51%	38.90%	-1.39%
流动比率	1.97	1.91	6.00%

二、分析说明

1、资产负债情况

截止 2020 年 12 月 31 日，公司总资产为 211,941.90 万元，比上年末增加 37.02 万元，增幅 0.02%。其中：流动资产 126,430.38 万元，比上年末增加 1,250.65 万元，增幅 1.00%。主要是本期成本、费用支出减少使得货币资金增加 9,512.06 万元，增幅 47.24%；本期以承兑汇票形式的回款增加，使得应收票

据增加 763.18 万元，增幅 63.28%；本期预付材料款增加使得预付账款增加 330.60 万元，增幅 25.26%；本期加大催款力度使得应收账款（含合同资产）减少 1,707.47 万元，减幅 2.78%；本期收到业绩补偿款使得其他应收款减少 1,725.21 万元，减幅 23.67%；本期销售梯量增加使得存货减少 5,527.26 万元，减幅 16.86%。非流动资产 85,511.52 万元，比上年末减少 1,213.64 万元，减幅 1.40%，主要是累计折旧增加，使得固定资产净值减少 4.54%，无形资产摊销增加，使得无形资产净值减少 3.19%。

负债总额为 79,500.37 万元，比上年末减少 2,928.18 万元，减幅 3.55%。其中：流动负债 64,145.23 万元，比上年末减少 1,350.33 万元，减幅 2.06%，主要是本期应付材料款及应付工程款减少所致。非流动负债 15,355.14 万元，比上年末减少 1,577.85 万元，减幅 9.32%，主要是本期转回与资产相关的政府补助进入当期收益，使得递延收益减少 1,521.11 万元，减幅 9.18%。

2、现金流量情况

截止 2020 年 12 月 31 日，现金及现金等价物净增加额为 9,064.69 万元，其中：经营活动产生的现金流量净增加额为 10,779.13 万元，同比增加 14,560.94 万元，增幅 385.03%，主要是本期支付的各项成本费用减少所致；投资活动产生的现金流量净减少额为 2,377.35 万元，同比减少 1,152.54 万元，减幅 94.1%，主要是本期购建固定资产支出增加所致；筹资活动产生的现金流量净增加额为 1,238.92 万元，同比增加 2,082.00 万元，增幅 246.95%，主要是本期收到业绩补偿款所致；汇率变动对现金及现金等价物的影响为-576.01 万元，同比减少 643.87 万元，减幅 948.84%，主要是汇率变动引起汇兑损失增加所致。

3、盈利情况

2020 年度公司实现营业收入 91,521.40 万元，同比增加 10,546.53 万元，增幅 13.02%；实现归属于母公司股东的净利润为 862.35 万元，同比增加 11,581.13 万元，增幅 108.05%。业绩变动原因：一方面公司加强营销体系建设，优化经营管理考核，组织赋能、激活潜力；随着疫情影响逐渐减弱，公司合同执行量逐渐增长，主营业务收入同比增长 12.12%。另一方面公司通过推进管理改革，推行模块化经营，提升管理水平，提高运营效率，使得公司期间费用率同比下降 10.87%。

2020年度公司实现主营业务收入 88,258.96 万元，主营业务成本 62,673.6 万元，主营业务毛利率 28.99%，同比增加 1.72 个百分点。变动原因是主要原材料采购价格同比略有降低，同时公司实行模块化管理，加强对成本费用的管控，各模块制造费用均有所降低，另外继续通过技术升级、提高效率等措施降低产品成本。

2020年公司实现销售费用13,737.61万元，同比上年减少了22.50%，主要是本年的工资及福利费、差旅费、业务招待费、广告宣传费、办公费、车辆费用同比减少所致。

2020年公司实现管理费用 8,158.43 万元，同比上年减少了 21.00%，主要本年的职工薪酬、差旅费、中介机构费同比减少所致。

2020年公司实现研发费用 3,363.91 万元，同比上年减少了 26.24%，主要是新能源及机器人研发项目支出同比减少所致。

2020年公司实现财务费用 1,219.12 万元，同比上年增加 418.92%，主要是本期汇率变动引起的汇兑损失同比增加所致。

4、所有者权益状况

股东权益合计为 132,441.54 万元，比上年末增加 2,965.20 万元，增幅 2.29%，主要是本期确认 2020 年度业绩补偿款引起资本公积增加 43.71%。公司 2020 年末总股本为 104,331.07 万元，资本公积 9,063.04 万元，盈余公积 7,683.62 万元，未分配利润为 12,434.29 万元，归属于母公司的股东权益为 133,252.60 万元。

三、其他说明的事项

1、本期财务报表编制的基准与方法

公司执行财政部 2006 年 2 月公布的《企业会计准则》。2017 年 4 月 28 日颁布的《关于印发<企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营>的通知》（财会[2017]13 号）及财政部于 2017 年 5 月 10 日颁布了《关于修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>的通知》（财会[2017]15 号）；财政部于 2019 年 5 月 9 日、2019 年 5 月 16 日分别颁布了《关于印发修订<企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换>的通知》（财会〔2019〕8 号）、《关于印发修订<企业会计准则第 12 号——债务重组>的通知》（财会〔2019〕9 号）；

财政部于 2017 年 3 月 31 日颁布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》《企业会计准则第 24 号—套期会计》及 2017 年 5 月 2 日颁布了《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（上述准则以下统称“新金融工具准则”），并要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日始执行新金融工具准则；财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《关于修订印发〈企业会计准则第 14 号——收入〉的通知》（财会〔2017〕22 号），以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。

公司于 2020 年度执行了财政部颁布的企业会计准则修订及企业会计准则相关规定，对会计政策相关内容进行调整。

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），要求执行企业会计准则的非金融企业按照企业会计准则和财会〔2019〕6 号的要求编制财务报表；2019 年 9 月 19 日，财政部发布了《关于修订印发〈合并财务报表格式（2019 版）〉的通知》（财会〔2019〕16 号），与财会〔2019〕6 号配套执行，公司已按新的报表格式编制财务报表。

本报告期，未发生重要会计估计变更和会计差错更正。

2020 年公司审计报表所载比较数据系根据母公司沈阳远大智能工业集团股份有限公司对博林特电梯（新加坡）私人有限公司、博林特电梯澳大利亚合资有限公司、博林特电梯蒙古有限公司、博林特电梯秘鲁有限公司、沈阳博林特摩洛哥有限责任公司、博林特电梯巴布亚新几内亚有限责任公司、沈阳博林特电梯安装有限公司、重庆博林特电梯有限公司、云南博林特电梯有限公司、哈尔滨博林特电梯有限公司、南京远大智能工业有限公司、远大房地产集团（肯尼亚）有限公司、远大建筑发展（科特迪瓦）有限公司、广东博林特电梯有限公司、沈阳远大智能高科机器人有限公司、哈萨克斯坦远大博林特电梯集团有限公司、印度博林特电梯私人有限公司及沈阳远大新能源有限公司十八家子公司合并后的相关经营性资产和负债确定。

2、税负减免情况

2020年母公司执行15%所得税税率。

以上为沈阳远大智能工业集团股份有限公司2020年度财务决算报告，由董事会编制，监事会审议通过后，提交股东大会审议。

沈阳远大智能工业集团股份有限公司董事会

2021年4月22日